

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 53/2017 - PR

Processo Administrativo: 90/2017
Processo de Licitação: 90/2017
Data do Processo: 28/06/2017

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisições/Contratações de Empresa para Prestação de Serviços de Sonorização de Eventos, Locação e Montagem de Equipamentos de Som; Profissionais de Locução e Banda de Percussão; Empresa para Locação e Montagem de Palco; Empresa para Locação de banheiros Químicos; Aquisição de Camisetas para Alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino para uso no desfile do dia Sete de setembro, e Aquisição de um Uniforme para a Recepcionista do Centro Administrativo.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 17 de Julho de 2017, às 10:47 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 111/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 90/2017, Licitação nº 53/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: FRANCIELI TONIELLO ME, RAJU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, CLODOMIR BAHAR JUNIOR ME, ELIAS RAFAEL FRITZEN ME, FIBRA TOP UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO TEXTIL LTDA EPP, P.A LOCA SOM E EQUIPAMENTOS LTDA ME, BANDEIRA LOCADORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, MR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SOM LTDA ME, EDEVALDO ADAIL VALENCIO MEI, TECIMAI S COM. DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME, DORACI ALVES MAIA ME e SIDNEY LUIZ DEBASTIANI MEI. Verificou-se que alguns proponentes protocolaram fora do horário estabelecido no Edital. Considerando a possibilidade de alguns itens ficarem deserto e não havendo prazo legal para a reabertura do Edital em virtude do evento do dia 22/07 (I VILA JULINA 2017), considerando que nenhum proponente se opõe, o pregoeiro aceita os envelopes de todos os proponentes. Passado os documentos de credenciamento aos representantes presentes, que após a análise, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado que nenhum proponente cotou o Lote 09. Considerando que o Lote 09 é locação de palco para a I VILA JULINA que acontece dia 22/07, desta forma não havendo prazo para lançar novo edital, o pregoeiro abriu a possibilidade dos proponentes presentes cotarem o Lote, sendo que somente a empresa BANDEIRA LOCADORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA apresentou proposta para o Lote, sendo aceito pelo pregoeiro. Na análise das propostas apresentadas pelos proponentes nada de irregular foi constatado e que os preços ofertados estão de acordo com o preço previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico dos Lances do Pregão anexo a presente ata.

LOTE: 1

Participante: 994098 - FIBRA TOP UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL LT

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Camiseta manga curta gola redonda. Confeccionada em malha PV antipilling na cor cinza mescla, composição 70% poliéster e 30% viscose com gramatura de 180gm.A gola da camiseta devera ser feita em ribana na cor bordo; detalhe na barra das mangas, em PV antipilling na cor bordo.Na frente lado esquerdo de quem veste deve ser aplicado pelo processo de serigrafia o brasão do município e a escrita "PREFEITURA DE XANXERÊ" conforme modelo anexo. A estampa deve ser serigrafada de acordo com o tamanho da camiseta. Nas costas na barra da camiseta devera ser aplicado pelo processo de serigrafia a escrita: "SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO" seguido brasão do município e a escrita "PREFEITURA DE XANXERÊ", as medidas da serigrafia devera ser proporcional ao tamanho da camiseta, conforme modelo do Anexo III do edital. A empresa vencedora devera apresentar amostra personalizada do item e os laudos no prazo máximo de três dias após a realização do pregão. A cor da camiseta devera ser igual a amostra fisica, que se encontra junto a Secretaria de Educação, no setor administrativo com a Vera.	UN	4.310,00	FIBRA TOP	0,0000	15,96	68.787,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 53/2017 - PR**Processo Administrativo: 90/2017
Processo de Licitação: 90/2017
Data do Processo: 28/06/2017

Folha: 2/5

LOTE: 1**Participante: 994098 - FIBRA TOP UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL LT**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Camiseta manga curta em gola "V". Confeccionada em malha PV antipilling na cor cinza chumbo, composição 70% poliéster e 30% viscose com gramatura de 180gm. A gola da camiseta devera ser feita em ribana na cor bordo e o mesmo detalhe na barra das mangas. Na frente lado esquerdo de quem veste deve ser aplicado pelo processo de serigrafia o brasão do município e a escrita "PREFEITURA DE XANXERÊ" conforme modelo anexo. A estampa deve serigrafada de acordo com o tamanho da camiseta. Nas costas na barra da camiseta devera ser aplicado pelo processo de serigrafia a escrita: "SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO" seguido brasão do município e a escrita "PREFEITURA DE XANXERÊ", as medidas da serigrafia deverá ser proporcional ao tamanho da camiseta, conforme modelo do Anexo III do edital. A empresa vencedora deverá apresentar amostra personalizada do item e os laudos no prazo máximo de três dias após a realização do pregão. A cor da camiseta deverá ser igual a amostra física que se encontra junto a Secretaria Municipal de Educação, no setor administrativo com a Vera.	UN	422,00	FIBRA TOP	0,0000	15,96	6.735,12

Total do Participante -----> 75.522,72**LOTE: 2****Participante: 7012 - BANDEIRA LOCADORA DE MATERIAIS E EQUIPAM. PARA EVE**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Locação de palco e serviço de montagem e desmontagem para o desfile de sete de setembro. O mesmo será montado no dia anterior ao dia do desfile, a partir das 13 horas e estar montado até às 17 horas, o palco irá conter: tablado de 8m de comprimento x 5m de largura x 1m de chão, sendo folhas de 2x1 em alumínio e madeira(certificadas pela ABNT) terá cobertura em lona duas águas e estruturado em alumínio com certificações pelo fabricante TRUST, tendo um pé direito de 3m de altura, terá escada com corrimão, sistema de proteção guarda corpo em treliça em toda a dimensão do palco, e forração carpetada. A empresa deverá disponibilizar um técnico responsável que estará acompanhando todo o processo de montagem/durante evento/desmontagem do palco. obs: desmontagem de palco logo após o encerramento. A art será apresentada a Secretaria Municipal de Educação no dia 06/09. **Montagem, desmontagem, responsável técnico durante todo o evento e ART já inclusas no valor.	UN	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00

Total do Participante -----> 3.000,00**LOTE: 3****Participante: 10467 - P.A LOCA SOM E EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Locação de equipamentos de som, contendo: 02 microfones, 02 cavaletes, mínimo 6 caixas de som, 01 mesa de som, 01 aparelho de DVD, 01 notebook, 01 técnico operador de som, mesa de som. Som em locais a serem definidos nos dias 01,04,05 e 06 de setembro – 8h as 9h Apresentações culturais da semana da pátria .	UN	1,00		0,0000	1.290,00	1.290,00

Total do Participante -----> 1.290,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 53/2017 - PR

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 90/2017
Processo de Licitação: 90/2017
Data do Processo: 28/06/2017

Folha: 3/5

LOTE: 4

Participante: 7012 - BANDEIRA LOCADORA DE MATERIAIS E EQUIPAM. PARA EVE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Locação de equipamento de som, em data, local e horário a ser definido, contendo mesa de som, 2 microfones, 2 cavaletes, 6 caixas de som, 1 mesa de som, 1 aparelho de DVD, 1 notebook, além de técnico operador de som, para o desfile de 7 de setembro. Microfones para transmissão nas caixas de som, para transmissão do Hino Nacional que será orquestrada por Banda.	UN	1,00		0,0000	450,00	450,00

Total do Participante -----> 450,00

LOTE: 5

Participante: 92453 - MR COMÉRCIO E SERVIÇO DE SOM LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Montagem de som na rua do desfile locação e montagem de equipamentos de som para Desfile Cívico de sete de setembro com início às 8h e término aproximadamente às 12h. Disponibilizando todo o material necessário para a sonorização do evento, incluindo no mínimo 17 pontos de sonorização, cujos equipamentos deverão ser fixados em estrutura metálica, com no mínimo 2m de altura, não sendo permitido a instalação dos referidos equipamentos em postes de energia elétrica. 36 caixas com 3 vias cada, bem como amplificadores, equalizadores, mesa de som com entradas XLR, distribuidor de áudio, transformador de tronco, retorno de palco, fio e cabos necessários para realização do evento, microfones com fio e sem fio, operador de som, além de todo o material p/ realização do evento. Uma caixa de som deverá estar posicionada na esquina da rua Barão do Rio Branco com a Coronel Passos Maia, conforme desenho em anexo.	UN	1,00		0,0000	4.400,00	4.400,00

Total do Participante -----> 4.400,00

LOTE: 6

Participante: 993813 - SIDNEY LUIZ DEBASTIANI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Prestação de Serviço de dois profissionais de Locução e banda de Percussão com no mínimo 25 componentes, sendo composta de 7 bumbos, 8 surdos, 4 caixas de guerra, 4 taróis e 2 pratos para o período que durar o desfile cívico.	UN	1,00		0,0000	2.750,00	2.750,00

Total do Participante -----> 2.750,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 53/2017 - PR

Processo Administrativo: 90/2017
Processo de Licitação: 90/2017
Data do Processo: 28/06/2017

Folha: 4/5

LOTE: 7

Participante: 993815 - FRANCIELI TONIELLO ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Locação de 12 Banheiros químicos móveis , modelo basic, com 2.30m de altura, 1.10m de largura, 1.20m de comprimento, com aproximadamente 55 kg (vazio), de polietileno de alta densidade, capacidade de 250 litros, com suporte para papel higiênico, lixeira e placa de identificação masculino e feminino. Os sanitários deverão ser entregues completamente limpos e abastecidos de produtos químicos na data solicitada . Os materiais para uso e manutenção como papel higiênico, papel toalha, produtos de limpeza, panos, entre outros, serão fornecidos pela contratada. A empresa contratada deverá realizar a sucção dos objetos e higienização dos banheiros químicos obrigatoriamente após a realização do evento, que acontecerá dia 07 de setembro de 2017. Deverá ser disponibilizado 2 (dois) funcionários , devidamente uniformizados durante a realização do evento para manutenção, higienização e reposição de papel higiênico nos sanitários químicos. A empresa contratada deverá fornecer toda a supervisão, direção técnica, administrativa e mão de obra qualificada necessária para a execução dos serviços contratados. Os banheiros químicos deverão ser subdivididos em: 8 (oito) SQP e 4 (quatro) PNE. Os banheiros deverão ter licença ambiental da FATMA/FEPAM	UN	1,00		0,0000	1.900,00	1.900,00
Total do Participante ----->							1.900,00

LOTE: 8

Participante: 10215 - TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Calça com cós frontal entretelado posição de 5 cm. Cinco passantes, sendo dois frontais e três nas costas, conforme ilustração. Vista embutida e pespontada com zíper e abotoamento com gancho metálico. Bolso laterais com corte tipo faca. Calça com modelagem FLARE. Tecido: Gabardine Composição: 100% algodão Cor da peça: PRETO. Tamanho P. Aviamentos Fechamento: zíper de poliéster 18 cm. Linha: poliéster 80. Entretela: tecido autocolante 31g/m². Conforme modelo do anexo III do edital.	UN	2,00	ESTRELA	0,0000	111,00	222,00
10	Blazer, preto, 100%, tecido GABARDINE, com forro opacada, 100% acetado, com gola estilo americana, corte brush. Tamanho P. Modelagem acinturada, manga longa, com bolsos embutidos e decorativos e TRÊS botões frontais para fechamento. Conforme modelo do anexo III do edital.	UN	1,00	ESTRELA	0,0000	158,00	158,00
11	01 Blusa crepe coxibo, manga longa, cor verde água, sem detalhes nos punhos, botões forrados, gola estilo 'pussy bow blouses' embutida. Tamanho P. Conforme modelo do anexo III do edital.	UN	1,00	ESTRELA	0,0000	143,00	143,00
	01 Blusa TRICOLINE, FIO PENTEADO, manga longa, branca, com detalhes nos punhos, abotoaduras, viés e gola em tecido de SEDA com cores predominantes bordo e verde. 100% poliéster. Tamanho P. Neste item acrescentar mais um laço extra na cor preto, material SEDA, para ser utilizado como acessório. Conforme modelo do anexo III do edital.						
12	Saia Lápis Tecido: Gabardine Composição: 100% algodão Cor da peça: PRETO. Tamanho P. Aviamentos Fechamento: zíper de poliéster 18 cm. Linha: poliéster 80. Entretela: tecido autocolante 31g/m². Com cintura definida e botão lateral decorativo. Conforme modelo do anexo III do edital.	UN	1,00	ESTRELA	0,0000	62,00	62,00
Total do Participante ----->							585,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 53/2017 - PR

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 90/2017
Processo de Licitação: 90/2017
Data do Processo: 28/06/2017

Folha: 5/5

LOTE: 9

Participante: 7012 - BANDEIRA LOCADORA DE MATERIAIS E EQUIPAM. PARA EVE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Locação de Palco Praticável no tamanho de 6x4mt, com altura regulável de 0,30cm a 0,80cm, sendo folhas de 2x1 em madeira carpetada com pés em alumínio, incluindo Montagem e Desmontagem no Pavilhão Central do Parque de Exposições Rovillo Bortoluzzi, para o evento da VILA JULINA, sendo que o mesmo deverá ser montado até o dia 20/07/2017 e desmontado no dia 23/07/2017. Fornecer ART de montagem do palco.	UN	1,00		0,0000	1.150,00	1.150,00

Total do Participante -----> 1.150,00

Total Geral -----> 91.047,72

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 17 de Julho de 2017

COMISSÃO:

JUCIMAR BORTONCELLO - - Pregoeiro(a)
VERA LUCIA CORREA - - EQUIPE DE APOIO
DANIEL STRADA - - EQUIPE DE APOIO